[image: Герб ХМР 2015 OKKw]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт Славянка

[bookmark: _GoBack]14.11.2024							                                     №  2138-па

	О внесении изменений в постановление
администрации Хасанского муниципального округа от 13 сентября 2023 года № 1633-па «Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального округа Приморского края»

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления Правительства Приморского края от 20 октября 2022 года № 713-пп «О мерах поддержки семей участников специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации», руководствуясь Уставом Хасанского муниципального района, администрация Хасанского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации Хасанского муниципального округа от 13 сентября 2023 года № 1633-па «Об утверждении Порядка установления, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального округа Приморского края» далее - постановление:
1.1. Пункт 6.2 Порядка об установлении, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального округа Приморского края, утверждённого постановлением, далее порядок изложить в новой редакции:
«6.2. Членам семей граждан, постоянно проживающих на территории Приморского края, являющихся участниками специальной военной операции (далее – участники СВО) за детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях Хасанского муниципального округа.
Под членами семей граждан, постоянно проживающих на территории Приморского края, являющихся участниками специальной военной операции (далее - члены семьи участников СВО) понимаются супруга (супруг), несовершеннолетние дети (в том числе пасынки, падчерицы), родители (усыновители), усыновленные дети, дети, находящиеся под опекой (попечительством).
Под участниками СВО понимаются:
- лица, призванные военными комиссариатами муниципальных образований Приморского края на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
- граждане, постоянно проживающие на территории Приморского края, являющиеся военнослужащими, а также лица, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, лица, находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», лица рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, лица, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и являющиеся участниками специальной военной операции;
- детей лиц, участников специальной военной операции, либо призванных на военную службу по мобилизации, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе СВО или признанных в установленном порядке, пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков воинских частей.»
1.2. Пункт 7.4 Порядка изложить в следующей редакции:
«7.4. Члены семьи участников СВО: сведения (справки либо другие документы) из военных комиссариатов или войсковых частей, к которой приписан военнослужащий или призванный.
Дополнительно: для детей из семей граждан, являющихся участниками специальной военной операции, а также лиц, призванных на военную службу по мобилизации – копии документов, подтверждающих родство (свойство) с участником специальной военной операции;
- для детей лиц, участников специальной военной операции либо призванных на военную службу по мобилизации, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе СВО или признанных в установленном порядке, пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков воинских частей - оригинал или заверенной в установленном порядке копию справки, подтверждающую факт установления инвалидности вследствие военной травмы, полученной при исполнении воинских или служебных обязанностей в районах боевых действий, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы (военно врачебной комиссией) по форме, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, либо, копия документа, подтверждающая гибель (смерть) при выполнении задач в ходе СВО.».
2.  Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных правовых актов Хасанского муниципального округа и разместить на официальном сайте администрации Хасанского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
	4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Хасанского
муниципального округа                                                                            И.В. Степанов

image1.jpeg